

貸借対照表

令和 6年 6月30日現在

(単位:円)

勘定科目	当年度末	前年度末	増減
I. 資産の部			
1. 流動資産	199,956,115	181,355,240	18,600,875
普通預金	199,956,115	181,355,240	18,600,875
2. 固定資産	13,131,870,000	13,131,870,000	0
基本財産	13,131,870,000	13,131,870,000	0
投資有価証券	13,121,870,000	13,121,870,000	0
普通預金	0	0	0
定期預金	10,000,000	10,000,000	0
資産合計	13,331,826,115	13,313,225,240	18,600,875
II. 負債の部			
1. 流動負債	0	0	0
預り金	0	0	0
負債合計	0	0	0
III. 正味財産の部			
1. 指定正味財産	13,131,870,000	13,131,870,000	0
指定正味財産合計	13,131,870,000	13,131,870,000	0
2. 一般正味財産	199,965,205	181,355,240	18,609,965
一般正味財産合計	199,965,205	181,355,240	18,609,965
	199,956,115	181,355,240	18,600,875
正味財産合計	13,331,835,205	13,313,225,240	18,609,965
負債及び正味財産の合計	13,331,835,205	13,313,225,240	18,609,965

収支計算書

(自 令和 5年 7月1日 至 令和 6年 6月30日)

(単位:円)

勘定科目	予算額	決算額	差異
I. 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
基本財産運用収入	549,572,170	595,369,594	△ 45,797,424
基本財産受取利息	170	170	0
基本財産受取配当金	549,572,000	595,369,424	△ 45,797,424
雑収入	1,980	2,747	△ 767
受取利息	1,980	2,747	△ 767
事業活動収入計	549,574,150	595,372,341	△ 45,798,191
2. 事業活動支出			
事業費支出	594,526,300	569,367,883	25,158,417
奨学金	371,179,000	390,988,281	△ 19,809,281
研究助成金	110,000,000	97,900,000	12,100,000
地球環境維持	104,000,000	68,259,000	35,741,000
災害支援金	2,000,000	4,000,000	△ 2,000,000
給料手当	6,114,000	6,114,000	0
事務代行手数料	158,400	158,400	0
手数料	790,500	772,013	18,487
旅費交通費	47,500	392,137	△ 344,637
通信運搬費	176,000	181,440	△ 5,440
雑費	60,900	602,612	△ 541,712
管理費支出	5,297,240	7,403,583	△ 2,106,343
給料手当	4,076,000	4,076,000	0
事務代行手数料	105,600	105,600	0
賃借料	660,000	1,056,000	△ 396,000
租税公課	70,000	70,200	△ 200
手数料	69,520	72,666	△ 3,146
旅費交通費	31,700	536,860	△ 505,160
通信運搬費	139,920	172,761	△ 32,841
雑費	144,500	1,313,496	△ 1,168,996
事業活動支出計	599,823,540	576,771,466	23,052,074
事業活動収支差額	△ 50,249,390	18,600,875	△ 68,850,265
II. 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入	0	0	0
2. 投資活動支出	0	0	0
投資活動収支差額	0	0	0
III. 財務活動収支の部			
1. 財務活動収入	0	0	0
2. 財務活動支出	0	0	0
財務活動収支差額	0	0	0
IV. 予備費支出			
当期収支差額	△ 50,249,390	18,600,875	△ 68,850,265
前期繰越収支差額	126,140,000	181,355,240	△ 55,215,240
次期繰越収支差額	75,890,610	199,956,115	△ 124,065,505

正味財産増減計算書

(自 令和 5年 7月1日 至 令和 6年 6月30日)

(単位:円)

勘定科目	本年度決算	前年度決算	増減
I. 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	595,369,594	549,571,947	45,797,647
基本財産受取利息	170	170	0
基本財産受取産配当金	595,369,424	549,571,777	45,797,647
雑収益	2,747	2,467	280
受取利息	2,747	2,467	280
経常収益計	595,372,341	549,574,414	45,797,927
(2) 経常費用			
事業費	569,367,883	548,626,857	20,741,026
奨学金	390,988,281	367,369,724	23,618,557
研究助成金	97,900,000	61,694,000	36,206,000
地球環境維持	68,259,000	110,999,000	△ 42,740,000
災害支援金	4,000,000	3,000,000	1,000,000
給料手当	6,114,000	3,954,000	2,160,000
事務代行手数料	158,400	158,400	0
手数料	772,013	738,540	33,473
旅費交通費	392,137	8,193	383,944
通信運搬費	181,440	205,000	△ 23,560
雑費	602,612	500,000	102,612
管理費	7,403,583	3,974,725	3,428,858
給料手当	4,076,000	2,636,000	1,440,000
事務代行手数料	105,600	105,600	0
賃借料	1,056,000	759,000	297,000
租税公課	70,200	70,000	200
手数料	72,666	64,922	7,744
旅費交通費	536,860	5,463	531,397
通信運搬費	172,761	101,640	71,121
消耗品費	0	0	0
印刷製本費	0	0	0
雑費	1,313,496	232,100	1,081,396
経常費用計	576,771,466	552,601,582	24,169,884
評価損益等調整前当期経常増減額	18,600,875	△ 3,027,168	21,628,043
当期経常増減額	18,600,875	△ 3,027,168	21,628,043
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期一般正味財産増減額	18,600,875	△ 3,027,168	21,628,043
一般正味財産期首残高	181,355,240	184,382,408	△ 3,027,168
一般正味財産期末残高	199,956,115	181,355,240	18,600,875
II. 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	13,131,870,000	13,131,870,000	0
指定正味財産期末残高	13,131,870,000	13,131,870,000	0
III. 正味財産期末残高	13,331,826,115	13,313,225,240	18,600,875

財産目録

令和 6年 6月30日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
普通預金	三菱UFJ銀行神保町支店	運転資金として	199,477,347
普通預金(運用口)	三菱UFJ銀行神保町支店	運転資金として	478,768
流動資産合計			199,956,115
(固定資産)			
基本財産 投資有価証券(基本)	ショーボンドホールディングス (株) 株式5,408,000株	寄付により受け入れた株式であり、 長期間保有することにより、運用益を 公益事業の財源として使用	13,121,870,000
定期預金(基本財産口)	三菱UFJ銀行神保町支店	基本財産	10,000,000
固定資産合計			13,131,870,000
資産合計			13,331,826,115
(流動負債)			
負債合計			0
正味財産			13,331,826,115